
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ZA. оъ. 3 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.1054.*) 
на 2023/2024 учебный год 

И 
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы профессиональной переподготовки «Остеопатия» (шифр 
В1.1054.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1 Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/1054/1) (Приложение № 1); 

1.2 Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3 Общую характеристику (шифр В1.1054.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Института остеопатии Мохова Д.И. от 
14.03.2023 № 44/3/22-05-5. 

Начальник 
Управления образовательных программ / / М.А. Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от г\. оз. -гогз № z-tsij-f 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Остеопатия 
Osteopathy 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

ДОП профессиональной переподготовки 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 

очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1054/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен критически и системно анализировать достижения в области 
медицины и фармации, определять возможности и способы их 
применения в профессиональном контексте 

ДК-2 
Способен организовывать процесс оказания медицинской помощи, 
руководить работой медицинского персонала 

дк-з Способен выстраивать профессиональное взаимодействие с учетом 
социокультурных особенностей коллег и пациентов 

ДК-4 
Способен планировать и решать задачи собственного 
профессионального и личностного развития, включая задачи изменения 
карьерной траектории 

ДК-5 
Способен использовать информационно-коммуникационные 
технологии в профессиональной деятельности 

ДК-6 
Способен и готов разрабатывать, реализовывать проект, управлять им, в 
том числе в условиях неопределенности 

ДК-7 

Способен применять основные принципы организации и управления в 
сфере охраны здоровья граждан и оценки качества оказания 
медицинской помощи с использованием основных медико-
статистических показателей 

ДК-8 
Способен проводить остеопатическую диагностику соматических 
дисфункций (нарушений здоровья) у пациентов 

ДК-9 
Способен к лечению пациентов путем остеопатической коррекции 
выявленных соматических дисфункций 

ДК-10 
Способен оказывать медицинскую помощь по профилю «Остеопатия» у 
пациентов при реализации мероприятий по медицинской реабилитации 

ДК-11 
Способен осуществлять контроль эффективности оказания 
медицинской помощи по профилю «Остеопатия» у пациентов с 
соматическими дисфункциями 

ДК-12 
Способен проводить профилактику заболеваний и состояний у 
пациентов путем остеопатической коррекции соматических 
дисфункций 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Ъ S 
5 £ 
К Ж ь я 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

ж 

3 

2 о. 

U 
а. 
С 

н о 
VD 

2 s а. 

а. о vo 

2 2 
£ 

о 

§ 
3 
& 
Н 

Число часов самостоятельной 
работы Р В 2 

£ 
ч о 
С 

г 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

С01. Семестр 1 

Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Уровневые модули 

Модуль 1 
ДК-1, ДК-8, 

ДК-9, ДК-11, 
ДК-12 

[060142] Основы остеопатии (осн 
курс), тр 1 сем 

Foundations of Osteopathy 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 30 38 70 

0,5 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 

ДК-7 

[062241] Организация оказания 
медицинской помощи населению по 

профилю «Остеопатия» (осн курс), тр 
1 сем 

Organization of Osteopathic Healthcare 
Delivery to the Population 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 10 

19 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11, ДК-

12 

[060143] Методология диагностики и 
коррекции соматических дисфункций 
органов и тканей органшма человека 

(осн курс), тр 1 сем 
Methodology of Diagnostics and 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 48 304 330 354 330 



Коды 
компетенций 

F я 0 ч 9 » 
г § 
И Я S S 1 ¥ Я- 5 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

я о Ы а-

<8 
3 
S о. 
8 

3 
2 
£ 

& 

а 
£? н 

Число часов самостоятельной 
работы 

ч 
§ 

В 
§• 

со 

I 

§ 
& 
к? 

X 
ю 
V 
т 
>л 

2 о 
S « 

I В s s й 2 

«г Э Б д я 

ЕГ 
& 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Correction of Somatic Dysfunctions of 
Organs and Tissues of the Human Body 

ДК-1.ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11,ДК-

12 

[062243]Остеопатическая 
диагностика. Дифференциальный 

диагноз в остеопатии (осн курс), тр 1 
сем 

Osteopathic Diagnostics. Differential 
Diagnosis in Osteopathy 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 16 16 34 

ДК-1.ДК-5 
[062242] Фундаментальные 

дисциплины (осн курс), тр 1 сем 
Fundamental Disciplines 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 10 24 36 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

С02. Семестр 2 

Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Уровневые модули 

Модуль 2 

10 

ДК-1,ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-И.ДК-

12 

[060143] Методология диагностики и 
коррекции соматических дисфункций 
органов и тканей организма человека 

(осн курс), тр 2 сем 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 34 170 154 206 154 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

я 
* § g 1 
2 2 s 9 
§ S ?. s 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

s 
§ 
а 

3 

1 а 
2 

S 

л 
ч 

1" >а
кт

ич
ес

ки
е 

за
ня

ти
я 

1б
ор

ат
ор

ны
е 

ра
бо

ты
 

>н
тр

ол
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
 

3 
S 1 
й 
1 Ге

ку
щ

ий
 к

он
тр

ол
ь 

ат
те

ст
ац

ия
 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

1о
д р

ук
ов

од
ст

во
м

 п
ре

по
да

ва
те

ля
 

г.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

то
ди

ч.
 м

ат
ер

иа
ло

в 

;к
ущ

ий
 к

он
тр

ол
ь 

I о 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

и Я Ч о & с Ч Ьй В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

1-е и 
00 S Н < 

Methodology of Diagnostics and 
Correction of Somatic Dysfunctions of 
Organs and Tissues of the Human Body 

ДК-1, ДК-8, [060142] Основы остеопатии (оси промежуто 
1 ДК-9, ДК-11, 

ДК-12 
курс), тр 2 сем 

Foundations of Osteopathy 
чная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 4 0 0 32 4 

[062243] Оствопатическая 
ДК-1, ДК-8, диагностика. Дифференциальный 

промежуто 
чная 

аттестация 
1 ДК-9, ДК-10, 

ДК-11, ДК-
12 

диагноз в остеопатии (осн курс), тр 2 
сем 

Osteopathic Diagnostics. Differential 
Diagnosis in Osteopathy 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 8 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 10 0 0 26 10 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

СОЗ. Семестр 3 

Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Уровневые модули 

Модуль 3 
ДК-1, ДК-8, [062243] Остеопатическая промежуто 

1,5 ДК-9, ДК-10, 
ДК-11,ДК-

диагностика. Дифференциальный 
диагноз в остеопатии (осн курс), тр 3 

чная 
аттестация 

зачёт б 0 0 26 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 34 20 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации 

s 

X 

% С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

П
о
д

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

12 сем 

Osteopathic Diagnostics. Differential 

Diagnosis in Osteopathy 

0,5 

ДК-1.ДК-2, 

ДК-3,ДК-4, 

ДК-5.ДК-6, 

ДК-7 

[062241] Организация оказания 

медицинской помощи населению по 

профилю «Остеопатия» (осн курс), тр 

3 сем 

Organization of Osteopathic Healthcare 

Delivery to the Population 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 4 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 12 0 0 6 12 

1,5 

ДК-1, ДК-8, 

ДК-9, ДК-11, 

ДК-12 

[060142] Основы остеопатии (осн 

курс), тр 3 сем 

Foundations of Osteopathy 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 44 0 0 0 0 2 0 0 8 0 0 46 8 

1 ДК-1, ДК-5 

[062242] Фундаментальные 

дисциплины (осн курс), тр 3 сем 

Fundamental Disciplines 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 16 0 0 18 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 36 0 

10 

ДК-1, ДК-8, 

ДК-9, ДК-10, 

ДК-11, ДК-

12 

[060143] Методология диагностики и 

коррекции соматических дисфункций 

органов и тканей организма человека 

(осн курс), тр 3 сем 

Methodology of Diagnostics and 

Correction of Somatic Dysfunctions of 

Organs and Tissues of the Human Body 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 24 0 0 180 0 0 0 0 2 0 0 154 0 0 206 154 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

s 
S g & Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

а 

£ 1 
15 
S1 if 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

s 
§ 
к | 35 

и 
§" 

та
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

ят
и

я 

(б
ор

ат
ор

н
ы

е 
р

аб
от

ы
 

>н
тр

ол
ьн

ы
е 

р
аб

от
ы

 

3 
5 
6 
В 
о 

Г
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

g 
л 
§ 
о 
5 
6 
£2 
в 
& 
& 
00 

св 
п 
С 

1 
S 
0 в 
1 
§ 
а 
ч о г.

ч.
 с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
] 

то
ди

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

:к
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

| 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

s s _н 8 Ц о !§ с £ 

g 
л 
§ 
о 
5 
6 
£2 
в 
& 
& 
00 

Ш S н < 
C04. Семестр 4 

Базовая часть периода обучения 

Блок(н) дисциплин 

Блок дисциплин Уровневые модули 

Модуль 4 
[062242] Фундаментальные промежуто 

1 ДК-1.ДК-5 дисциплины (осн курс), тр 4 сем 

Fundamental Disciplines 

чная 

аттестация 

зачет 12 0 0 22 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 36 0 

[060143] Методология диагностики и 

6 

ДК-1, ДК-8, 

ДК-9, ДК-10, 

ДК-11.ДК-

12 

коррекции соматических дисфункций 

органов и тканей организма человека 

(осн курс), тр 4 сем 

Methodology of Diagnostics and 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 14 0 0 142 0 0 0 0 2 0 0 58 0 0 158 58 

ДК-1, ДК-8, 

ДК-9, ДК-10, 

ДК-11.ДК-

12 
Correction of Somatic Dysfunctions of 

Organs and Tissues of the Human Body 

[062244] Методология диагностики и 

коррекции соматических дисфункций 

ДК-1, ДК-8, у разных групп населения и при 
промежуто 

чная 

аттестация 

г ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-

12 

различных патологических 

состояниях (осн курс), тр 4 сем 

Methodology of Diagnostics and 

Correction of Somatic Dysfunctions in 

Different Groups of Population and in 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 6 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 22 0 0 14 22 



Коды 
компетенций 

§ 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

и 
&• 
3 

>§ 

1 
§• 

ю 

€ 
о 

5? 

§ 
о Ы 

Число часов самостоятельной 
работы 

S 
§• 
m 

I 

I 
0 

1 
н g 
m и 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Different Pathological States 

0,5 

ДК-1.ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 

ДК-7 

[062241] Организация оказания 
медицинской помощи населению по 

профилю «Остеопатия» (осн курс), тр 
4 сем 

Organization of Osteopathic Healthcare 
Delivery to the Population 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 10 10 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-

12 

[060142] Основы остеопатии (осн 
курс), тр 4 сем 

Foundations of Osteopathy 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 24 26 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-И.ДК-

12 

[062243] Остеопатическая 
диагностика. Дифференциальный 

диагноз в остеопатии (осн курс), тр 4 
сем 

Osteopathic Diagnostics. Differential 
Diagnosis in Osteopathy 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 16 18 18 18 

0,5 

ДК-1, ДК-3, 
ДК-5, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-И.ДК-

12 

[062245] Смежные дисциплины (осн 
курс), тр 4 сем 

Allied Disciplines 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 12 12 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



10 

Коды 
компетенций 

Н S 0 п 
8 ® 
1 § 
8 £ 
5 £ е Е 
F Я 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

3 
е-

о « о. 
С 

Й 
*1 & 
I п. 

о 

Число часов самостоятельной 
работы 

& 
В В 
К 
§• 
а 

I 
& 
S о щ 

I 
э 
с 

S 

2 я 

оа s 

& 
& 
£ 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

С05. Семестр 5 

Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Уровневые модули 

Модуль 5 

ДК-1.ДК-5 
[062242] Фундаментальные 

дисциплины (оси курс), тр 5 сем 
Fundamental Disciplines 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 26 34 

ДК-1,ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-

12 

[060143] Методология диагностики и 
коррекции соматических дисфункций 
органов и тканей организма человека 

(осн курс), тр 5 сем 
Methodology of Diagnostics and 

Correction of Somatic Dysfunctions of 
Organs and Tissues of the Human Body 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 12 158 62 172 62 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-И.ДК-

12 

[062244] Методология диагностики и 
коррекции соматических дисфункций 

у разных групп населения и при 
различных патологических 

состояниях (осн курс), тр 5 сем 
Methodology of Diagnostics and 

Correction of Somatic Dysfunctions in 
Different Groups of Population and in 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 22 68 52 92 52 



11 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
Виды 

аттестации 
Формы 

аттестации & 

>н
тр

ол
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
 

п 
« 
§ 
о 
с 

а 
5 
а I о 6 

X 
ю « sr >> 
S 
S • 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

i I 
9. 8 w 

* § :« sfi о S 
4 It 

процедуры аттестации 

s 
1 Ж 

3 §• 
1 s 

S 

I 
мО Ч Ъ 

и 
S 
X 
О 

Я 

1 Ом 

3 
ЕС 
О. 

1 о. о 
*8 >н

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

3 
2 & S о 

Ге
ку

щ
ий

 к
он

тр
ол

 

| 

& 

в 
а 
X 
& 
« 

2 
0 

1 § 
§ 
& 
еЦ 
О 

1 § 1 В. 1 в 
§ г 8 * 
О 5 

ж
ущ

ий
 к

он
тр

ол
ь 

1 о 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 
ной 

работы 

S £ н Я % и !§ с ч !§ < 

& 

в 
а 
X 
& 
« С н 5 ш s н < 

Different Pathological States 
ДК-1.ДК-3, 
ДК-5, ДК-8, [062245] Смежные дисциплины (осн промежуто 

1 ДК-9, ДК-10, 
ДК-11, ДК-

12 

курс), тр 5 сем 
Allied Disciplines 

чная 
аттестация 

зачёт 8 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 10 0 0 26 10 

ДК-2, ДК-8, [060142] Основы остеопатии (осн промежуто 
1,5 ДК-9, ДК-11, 

ДК-12 
курс), тр 5 сем 

Foundations of Osteopathy 
чная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 38 0 0 0 0 2 0 0 14 0 0 40 14 

[062243] Остеопатическая 
ДК-1, ДК-8, диагностика. Дифференциальный 

промежуто 
чная 

аттестация 
1 

ДК-9, ДК-10, 
ДК-11, ДК-

12 

диагноз в остеопатии (осн курс), тр 5 
сем 

Osteopathic Diagnostics. Differential 
Diagnosis in Osteopathy 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 4 0 0 32 4 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

С06. Семестр 6 

Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин Уровневые модули 

Модуль 6 



12 

§ 
i О 
ч 
& н 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

2 
е-

Я о 
а 

52 

о. о 
*8 

О 
"8 а 

& 

0 

1 

Число часов самостоятельной 
работы 

8 
£ 
& 
m 

I 

§ 
& 

;>> 
s 

§ 8. I £ § I 
I! 5 £ 
* I 
^ 5 и s 

3 
& 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-

12 

[062244] Методология диагностики и 
коррекции соматических дисфункций 

у разных групп населения и при 
различных патологических 

состояниях (осн курс), тр 6 сем 
Methodology of Diagnostics and 

Correction of Somatic Dysfunctions in 
Different Groups of Population and in 

Different Pathological States 

промежуто 
чная 

аттестация 
16 22 

0,5 
ДК-1, ДК-2, 

дк-з 

[062246] Оказание медицинской 
помощи пациенту в экстренной 

форме 
Emergency Medical Care 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 

ДК-1, ДК-З, 
ДК-5, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-И.ДК-

12 

[062245] Смежные дисциплины (осн 
курс), тр 6 сем 

Allied Disciplines 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 22 32 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-З, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 

ДК-7 

[062241] Организация оказания 
медицинской помощи населению по 

профилю «Остеопатия» (осн курс), тр 
беем 

Organization of Osteopathic Healthcare 
Delivery to the Population 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 12 22 14 22 

0,5 ДК-1, ДК-7, [060142] Основы остеопатии (осн промежуто зачёт 12 14 



13 

Коды 
компетенций 

Р s о е* 
3 ® 
s 3 

3. & S 
F-* w 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

3 
е-

в 
!§ о. 

С 

з 
Си 

О 
'S 
ч 

о И 

3 
S 
£ 

!§ 

I 

Число часов самостоятельной 
работы 

О* 
СО 

8 
1 
2 о 

5 
6 
ч о 
С 

3 « 

3 е-I s s I м * 

Е g 
со a 

3 Й-

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

ДК-9, ДК-11, 
ДК-12 

курс), тр 6 сем 
Foundations of Osteopathy 

чная 
аттестация 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11, ДК-

12 

[060143] Методология диагностики и 
коррекции соматических дисфункций 
органов и тканей организма человека 

(осн курс), тр 6 сем 
Methodology of Diagnostics and 

Correction of Somatic Dysfunctions of 
Organs and Tissues of the Human Body 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 12 108 48 122 48 

0,5 ДК-1.ДК-5 
[062242] Фундаментальные 

дисциплины (осн курс), тр 6 сем 
Fundamental Disciplines 

промежуто 
чная 

аттестация 
10 12 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-И, ДК-

12 

[062243] Остеопатическая 
диагностика. Дифференциальный 

диагноз в остеопатии (осн курс), тр 6 
сем 

Osteopathic Diagnostics. Differential 
Diagnosis in Osteopathy 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачет 36 28 44 28 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

С07. Семестр 7 

Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 



14 

Блок дис ЦИПЛ1 ан Ур овне ;вые iv юдул! I 

Модуль 7 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

3 & 
1 
S 

S 
§ 

0 
КО 
S С1< 
1) 
3 

1 S. 
\о 

3 
2 
& 

Число часов самостоятельной 
работы 

е s 
I" 
& 

5 
1 
! 
6 
S о 

§ 
£ 

ё vo 

£ 
s 
§ 
s 

з 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1,5 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-ХО, 
ДК-11,ДК-

12 

[062243]Остеопатическая 
диагностика. Дифференциальный 

диагноз в остеопатии (оси курс), тр 7 
сем 

Osteopathic Diagnostics. Differential 
Diagnosis in Osteopathy 

промежуто 
чная 

аттестация 
экзамен 10 36 16 36 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-

12 

[060143] Методология диагностики и 
коррекции соматических дисфункций 
органов и тканей организма человека 

(осн курс), тр 7 сем 
Methodology of Diagnostics and 

Correction of Somatic Dysfunctions of 
Organs and Tissues of the Human Body 

промежуто 
чная 

аттестация 
30 36 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-

12 

[062244] Методология диагностики и 
коррекции соматических дисфункций 

у разных групп населения и при 
различных патологических 

состояниях (осн курс), тр 7 сем 
Methodology of Diagnostics and 

Correction of Somatic Dysfunctions in 
Different Groups of Population and in 

Different Pathological States 

промежуто 
чная 

аттестация 
40 78 92 124 92 



в I 
ё 1 8 Е Э. Й & S н 

15 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

О & 

г «s 

а. о о о 

3 
S 
$ 

о 

Число часов самостоятельной 
работы 

§ 
с 

Я 
& 
и 

I 
I 

Я ю а> т >•. 
2 
§ 

§ 5. 
I S О cd 
й я 

^ 2 н 5 
W Я 

0 
& 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

0,5 

рЦК-1, ДК-2, 
ДК-З.ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, 
ДК-9, ДК-10, 
ДК-11.ДК-

12 

[062247] Итоговая аттестация по 
программе профессиональной 

переподготовки по специальности 
«Остеопатия» 

Final Attestation on Professional 
Retraining Program in Osteopathy 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
экзамен 

24 24 

0,5 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, 

ДК-7 

[062241] Организация оказания 
медицинской помощи населению по 

профилю «Остеопатия» (оси курс), тр 
7 сем 

Organization of Osteopathic Healthcare 
Delivery to the Population 

промежуто 
чная 

аттестация 
24 12 24 

ДК-1, ДК-8, 
ДК-9, ДК-11, 

ДК-12 

[060142] Основы остеопатии (оси 
курс), тр 7 сем 

Foundations of Osteopathy 

промежуто 
чная 

аттестация 
24 36 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



16 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ы оъ. ъ&гъ № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Остеопатия» 
Шифр образовательной программы шифр В1.1054.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 580 

2 Итоговая аттестация 4 



17 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ZA-O'b- иоТЪ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Остеопатия 
Osteopathy 

Шифр образовательной программы В1.1054.* 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии „ , -

Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 98 учетных недель 



18 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 
— приобретение новой квалификации врача-остеопата и получение компетенций, 
необходимых для выполнения данного вида профессиональной деятельности; 
— удовлетворение образовательных и профессиональных потребностей врачей, 
качественное расширение области знаний, умений и навыков, востребованных в остеопатии как 
новом виде профессиональной деятельности. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен критически и системно анализировать достижения в области 
медицины и фармации, определять возможности и способы их 
применения в профессиональном контексте 

ДК-2 
Способен организовывать процесс оказания медицинской помощи, 
руководить работой медицинского персонала 

дк-з Способен выстраивать профессиональное взаимодействие с учетом 
социокультурных особенностей коллег и пациентов 

ДК-4 
Способен планировать и решать задачи собственного 
профессионального и личностного развития, включая задачи изменения 
карьерной траектории 

ДК-5 
Способен использовать информационно-коммуникационные 
технологии в профессиональной деятельности 

ДК-6 
Способен и готов разрабатывать, реализовывать проект, управлять им, в 
том числе в условиях неопределенности 

ДК-7 

Способен применять основные принципы организации и управления в 
сфере охраны здоровья граждан и оценки качества оказания 
медицинской помощи с использованием основных медико-
статистических показателей 

ДК-8 
Способен проводить остеопатическую диагностику соматических 
дисфункций (нарушений здоровья) у пациентов 

ДК-9 
Способен к лечению пациентов путем остеопатической коррекции 
выявленных соматических дисфункций 

ДК-10 
Способен оказывать медицинскую помощь по профилю «Остеопатия» у 
пациентов при реализации мероприятий по медицинской реабилитации 

ДК-11 
Способен осуществлять контроль эффективности оказания 
медицинской помощи по профилю «Остеопатия» у пациентов с 
соматическими дисфункциями 

ДК-12 
Способен проводить профилактику заболеваний и состояний у 
пациентов путем остеопатической коррекции соматических 
дисфункций 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Реализация программы осуществляется профессорско-преподавательским составом, 
состоящим из специалистов, занимающихся научной и научно-методической деятельностью, со 
стажем работы в системе высшего и/или дополнительного профессионального образования в 
сфере остеопатии не менее 5 лет. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа разработана на основе приказа Минздрава России от 28.09.2018 г. № 655н 
«Об утверждении примерной дополнительной профессиональной программы по специальности 
"Остеопатия"». Все слушатели обеспечиваются материалами по каждому тематическому 
разделу программы. Учебные занятия проводятся не только в учебных аудиториях, но и на 
клинических базах Института остеопатии, оснащенных материалами и оборудованием. 

5. Возможные модели особенности реализации: не предусмотрены. 



19 

Формат реализации: аудиторный. 

Раздел 2. Таблица Соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта (с 
последующими 
изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрен Здравоохранение 
Медицинская 
деятельность 

Не предусмотрено 


